mediante requerimento administrativo, promoveu os trâmites para receber o 

pagamento da indenização a título de invalidez permanente, previsto na legislação que 

regula a matéria. 

Entretanto, após o referido procedimento administrativo, a 

seguradora Requerida apenas depositou a quantia de R$ 7.087,50 (sete mil e oitenta e 

sete reais e cinquenta centavos), em 13/05/2019, conforme comprovante anexo. 

A seguradora Requerida feriu o que determina Lei, visto que pagou 

valor inferior ao por ela determinado, quando da ocorrência desse tipo de sinistro.  

Cabe salientar que a constatação da invalidez é clara, tendo inclusive

[...]

não pagou adequadamente a quantia destinada a este tipo sequela. 

Em decorrência do sinistro, o Autor sofreu danos físicos que 

conforme consta no Relatório médico: sequelas e lesões definitivas. 

O Requerente recebeu o seguro DPVAT, no valor de R$ 7.087,50 

(sete mil e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), ocorre que o valor pago não está 

em conformidade com a Lei 6194/74, em seu artigo 3º, II, tendo em vista que o artigo 

afirma que o pagamento é de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), o que 

realmente não foi obedecido a Lei, ou que melhor seja avaliado o percentual que foi 

arbitrado administrativamente. 

Assim o Requerente faz jus a diferença no valor de R$ 6.412,50 (seis 

mil e quatrocentos e doze reais e cinquenta centavos).           

Caso Vossa Excelência entenda de outra forma, por se tratar de 

invalidez permanente, que seja arbitrado o percentual permitido por Lei no caso do 

Autor, de acordo com § 1º, II, do artigo 3º da Lei 6.194/74, tendo em vista que no

[...]

permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 
suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 
pessoa vitimada:                            (Redação dada pela Lei nº 11.945, de 
2009). (Produção de efeitos). 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
morte;                      (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
invalidez permanente; e                         (Incluído pela Lei nº 11.482, 
de 2007) 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 
reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência médica e 
suplementares devidamente comprovadas.                        (Incluído 
pela Lei nº 11.482, de 2007) 

§ 1o  No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste

[...]

3º, "a", da Lei nº 6.194/74 conferido pela Lei nº 11.482/2007 - 

Irretroatividade da lei - Princípio do tempus regit actum - Evento danoso 

ocorrido sob a égide da lei 11.482/07 e lei nº 11.945/2009 - Previsão de 

pagamento indenizatório de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 

reais) em casos de invalidez permanente e morte - Graduação da 

invalidez - Valor da indenização que deve ser proporcional ao percentual 

apurado pelo laudo (25%) e ao índice mencionado na legislação - Reforma 

da sentença – Redução do valor do prêmio – Dedução da quantia já paga –

[...]

Pelo exposto, requer-se: 

1- Citação do Requerido, para, querendo, contestar no prazo legal, 

sob pena de confissão; 

2- Autor não tem interesse em audiência de conciliação; 

3- Que seja condenado o Requerido a pagar o complemento no 

valor de R$ 6.412,50 (seis mil e quatrocentos e doze reais e 

cinquenta centavos), acrescidos de juros e correção monetária; 

4- Caso Vossa Excelência entenda de outra forma, por se tratar de 

invalidez permanente, que seja arbitrado o percentual permitido 

por Lei no caso do Autor, de acordo com § 1º, II, do artigo 3º da

[...]

pobre na forma da Lei; 

6- A condenação do Requerido ao pagamento das custas 

processuais e honorário advocatícios, estes em percentual a ser 

arbitrado por esse Juízo incidente sobre o valor total da 

condenação.  

Dá-se à causa o valor de R$ 6.412,50 (seis mil e quatrocentos e 

doze reais e cinquenta centavos). 

Termos em que, 

Pede deferimento. 

Boquim (SE), 02 de junho de 2019.  

Horino Joaquim do Carmo 

Advogado – OAB/SE 4.233 

Márcio Araújo do Carmo 

OAB/SE 5.542  

Luciana Araujo do Carmo 

OAB/SE 6.425